济责任审计办法》等制度，进一步完善内控制度，规范股东大会和董事会运作,强化公司董事（包

括独立董事）的履职意识和工作细则；公司董事会、监事会和高管人员勤勉尽责，诚信守法，没

有出现损害公司及股东利益的情况。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

为保障公司原料供应，公司第五届董事会第三次会议于 2009 年 6 月 30日审议通过了《关于

与修水神威、北京巨典签订长期供货合同的议案》，同意公司与江西修水县神威矿冶有限公司(简

称"修水神威")签定长期供货合同，公司预付货款 4.5 亿元，约定修水神威 6 年内每年以优惠价格

向公司供应不少于 2,200 标吨的钨精矿，相关货款实际结算款项全额从预付款项中抵扣，待预付

款抵扣完后，再按合同约定条件支付货款。修水神威以其持有的江西省修水香炉山钨业有限公司

44%的股权质押给公司，并由其关联方北京巨典投资有限公司提供连带责任担保以保证合同的履行。

2009 年 7 月份开始执行合同，2009年 7-12 月修水神威应向公司供应钨精矿 1100 吨以上，实际供

应 1107.03吨，合同执行正常；2010 年，修水神威应向公司供应钨精矿 2200 吨以上，实际供应

钨精矿 2281.30 吨，合同执行正常；2011 年，修水神威应向公司供应钨精矿 2200 吨以上，实际

供应 2232.82 吨，合同执行正常，预付账款已全部抵扣完毕；2012 年，修水神威应向公司供应钨

2015 年半年度报告

43 / 191

精矿 2200 吨以上，因香炉山钨矿安全检查停产以及钨下游产品需求不旺，本公司控制原料采购等

原因，实际供应 1664 吨；2013 年，经协商，由江西巨通实业有限公司代修水神威执行长期供货

合同，2013 年，江西巨通实业有限公司应向公司供应钨精矿 2200 吨以上，因公司消化原材料库

存，需求减少，同意江西巨通实业有限公司推迟供货，实际供应 2058吨，较合同应交数量缺口

142 吨，江西巨通实业有限公司承诺于 2014 年补足 2013 年欠交 142 吨钨精矿，补交价格按实际

交货月市场价格，参照长期供货合同计价公式执行；2014 年，江西巨通实业有限公司应向公司供

应钨精矿 2342 吨（含 2013 年欠交 142吨）以上，实际供应 2345.90 吨；2015 年，江西巨通实业

有限公司应向公司供应钨精矿 1100吨以上，实际供应 1097.1364 吨，合同已执行完毕。

第六节 股份变动及股东情况

2015 年半年度报告

44 / 191

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条

件股份

150,000,000 18.03   45,000,000   45,000,000 195,000,000 18.03

1、国家持股

2、国有法人

持股

82,000,000 9.86   24,600,000   24,600,000 106,600,000 9.86

3、其他内资

持股

68,000,000 8.17   20,400,000   20,400,000 88,400,000 8.17

其中：境内非

国有法人持

股

48,000,000 5.77   14,400,000   14,400,000 62,400,000 5.77

境内

自然人持股

20,000,000 2.40   6,000,000   6,000,000 26,000,000 2.40

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份

681,980,000 81.97   204,594,000   204,594,000 886,574,000 81.97

2015 年半年度报告

45 / 191

1、人民币普

通股

681,980,000 81.97   204,594,000   204,594,000 886,574,000 81.97

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 831,980,000 100   249,594,000   249,594,000 1,081,574,000 100

2015 年半年度报告

46 / 191

2、 股份变动情况说明

报告期，公司以总股本 831,980,000 股为基数，向全体股东每 10股转增 3 股，共转增 249,594,000

股，资本公积金转增后，公司总股本为 1,081,574,000 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解

除限售股

数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

福建省稀

有稀土（集

团）有限公

司

50,000,000   15,000,000 65,000,000 认购公司

非公司发

行股票

2017.12.12

前海开源

基金管理

有限公司

25,000,000   7,500,000 32,500,000 认购公司

非公司发

行股票

2017.12.12

福建省投

资开发集

团有限责

任公司

20,000,000   6,000,000 26,000,000 认购公司

非公司发

行股票

2017.12.12

上海理顺

投资管理